1

I. Принятые акты

Лицензирование

Наименование акта:

Постановление Правительства Российской Федерации от 22 декабря 2011 г.

N 1081 "О лицензировании фармацевтической деятельности"

Комментарий:

Постановлением устанавливается порядок лицензирования

фармацевтической деятельности, осуществляемой юридическими лицами и

индивидуальными предпринимателями, включая организации оптовой торговли

лекарственными средствами, аптечные и ветеринарные организации.

Органы, осуществляющие лицензирование фармацевтической деятельности:

 Росздравнадзор (в части деятельности, осуществляемой организациями

оптовой торговли лекарственными средствами для медицинского

применения и аптечными организациями, подведомственными

федеральным органам исполнительной власти, государственным

академиям наук);

 Россельхознадзор (в части деятельности, осуществляемой в сфере

обращения лекарственных средств для ветеринарного применения);

 Региональные органы исполнительной власти (в части деятельности,

осуществляемой в сфере обращения лекарственных средств для

медицинского применения (за исключением лицензирования

фармацевтической деятельности в части, осуществляемой

Росздравнадзором)).

 2

Постановлением устанавливаются лицензионные требования к соискателю

лицензии на осуществление фармацевтической деятельности. Также приведен

перечень работ и услуг, относящихся к фармацевтической деятельности.

Наименование акта:

Постановление Правительства РФ от 30.12.2011 N 1225 "О лицензировании

деятельности по монтажу, техническому обслуживанию и ремонту средств

обеспечения пожарной безопасности зданий и сооружений"

Комментарий:

Данное положение устанавливает лицензионные требования, перечень

документов, направляемых соискателем лицензии в лицензирующий орган,

порядок осуществления лицензионного контроля. Органом, осуществляющим

лицензирование деятельности по монтажу, техническому обслуживанию и

ремонту средств обеспечения пожарной безопасности зданий и сооружений

является МЧС РФ.

Технические регламенты Таможенного союза

Наименование акта:

Решение Комиссии Таможенного союза от 09.12.2011 N 876 "О принятии

технического регламента Таможенного союза "О безопасности продукции

легкой промышленности"

Комментарий:

Технический регламент Таможенного союза "О безопасности продукции

легкой промышленности"  вступает в силу с 1 июля 2012 года.

При рассмотрении и принятии данного технического регламента были

учтены некоторые поправки, предлагаемые ОПОРОЙ РОССИИ в рамках

публичных консультаций, проводимых Минэкономразвития России. В частности,

исключено обязательное подтверждение соответствия обувной продукции легкой

промышленности требованиям настоящего Технического регламента в форме

сертификации; увеличен срок действия декларации о соответствии продукции

легкой промышленности требованиям настоящего Технического регламента;

конкретизирован комплект документации, предоставляемой в орган по

сертификации.

 3

До 1 июля 2014 года допускается производство и выпуск в обращение

продукции в соответствии с обязательными требованиями, ранее установленными

нормативными правовыми актами Таможенного союза или законодательством

государства - члена Таможенного союза, при наличии документов об оценке

(подтверждении) соответствия продукции указанным обязательным требованиям,

выданных или принятых до дня вступления в силу Технического регламента.

Наименование актов:

Решение Комиссии Таможенного союза от 09.12.2011 N 880 "О принятии

технического регламента Таможенного союза "О безопасности пищевой

продукции"

Решение Комиссии Таможенного союза от 09.12.2011 N 882 "О принятии

технического регламента Таможенного союза "Технический регламент на

соковую продукцию из фруктов и овощей"

Решение Комиссии Таможенного союза от 09.12.2011 N 883 "О принятии

технического регламента Таможенного союза "Технический регламент на

масложировую продукцию"

Решение Комиссии Таможенного союза от 09.12.2011 N 874 "О принятии

технического регламента Таможенного союза "О безопасности зерна"

Решение Комиссии Таможенного союза от 09.12.2011 N 881 "О принятии

технического регламента Таможенного союза "Пищевая продукция в части

ее маркировки"

Комментарий:

Технические регламенты, указанные выше, вступают в силу с 1 июля 2013

года.

При этом до 15 февраля 2015 года допускается производство и выпуск в

обращение продукции в соответствии с обязательными требованиями, ранее

установленными нормативными правовыми актами Таможенного союза или

законодательством государства - члена Таможенного союза, при наличии

документов об оценке (подтверждении) соответствия продукции указанным

обязательным требованиям, выданных или принятых до дня вступления в силу

Технического регламента.

 4

Наименование акта:

Решение Комиссии Таможенного союза от 09.12.2011 N 875 "О принятии

технического регламента Таможенного союза "О безопасности аппаратов,

работающих на газообразном топливе"

Комментарий:

Единые требования к газоиспользующим аппаратам устанавливаются на

территории Таможенного союза с 15 февраля 2013 года. К аппаратам,

работающим на газообразном топливе, относятся:

 оборудование, предназначенное для приготовления пищи, отопления и

горячего водоснабжения, включая оборудование в составе

комбинированных аппаратов;

 блочные автоматические горелки и газоиспользующее оборудование с

блочными автоматическими горелками;

 устройства, предназначенные для встраивания в оборудование, в том числе

устройства управления, регулирования и безопасности.

До 15 марта 2015 года допускается производство и выпуск в обращение

продукции в соответствии с обязательными требованиями, ранее установленными

нормативными правовыми актами Таможенного союза или законодательством

государства - члена Таможенного союза, при наличии документов об оценке

(подтверждении) соответствия продукции указанным обязательным требованиям,

выданных или принятых до дня вступления в силу Технического регламента.

Наименование акта:

Решение Комиссии Таможенного союза от 09.12.2011 N 877"О принятии

технического регламента Таможенного союза "О безопасности колесных

транспортных средств"

Комментарий:

Технический регламент Таможенного союза «О безопасности колесных

транспортных средств» вступает в силу с 1 января 2015 года.

 К объектам технического регулирования, на которые распространяется

действие технического регламента, относятся: колесные транспортные средства

категорий L, M, N и О, предназначенные для эксплуатации на автомобильных

дорогах общего пользования, а также шасси; компоненты транспортных средств,

оказывающие влияние на безопасность транспортных средств.

 5

Технические регламенты

Наименование акта:

Постановление Правительства РФ от 28.12.2011 N 1186 "О приостановлении

действия постановлений Правительства Российской Федерации от 7 апреля

2009 г. N 307 и от 24 февраля 2010 г. N 86"

Комментарий:

Постановлением приостанавливается вступление в силу Технического

регламента о безопасности продукции, предназначенной для детей и подростков

(постановление Правительства РФ от 7 апреля 2009 года N 307), и Технического

регламента о безопасности оборудования для работы во взрывоопасных средах

(постановление Правительства РФ от 24 февраля 2010 года N 86) до 1 января 2014

года.

Регулирование в сфере контрольно-кассовой техники

Наименование акта:

Постановление Правительства РФ от 28.12.2011 N 1168 "О внесении

изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации"

Комментарий:

Согласно данному постановлению функции по ведению реестра контрольно-

кассовой техники (в частности, принятие решения о включении в

Государственный реестр сведений о модели контрольно-кассовой техники

(исключения и внесения изменений в них)), ранее осуществляемые

Минпромторгом РФ, переданы Федеральной налоговой службе.

Регулирование в сфере недвижимости

Наименование акта:

Приказ Минэкономразвития РФ от 23.11.2011 N 693 "Об утверждении формы

технического плана сооружения и требований к его подготовке"

 6

Комментарий:

Данным приказом утверждаются правила оформления технического плана

сооружения. Технический план состоит из текстовой и графической частей и

оформляется в виде отдельного документа в отношении каждого созданного

сооружения.

Приказ зарегистрирован в Минюсте РФ 30.12.2011 N 22821.

Транспорт

Наименование акта: Приказ Минтранса РФ ОТ 14.12.2011 N 319 "Об

утверждении Порядка оснащения транспортных средств, находящихся в

эксплуатации, техническими средствами контроля за соблюдением

водителями режимов движения, труда и отдыха"

Комментарий:

С 23 января 2012 года транспортные средства, осуществляющие

коммерческие перевозки пассажиров и грузов, должны быть оснащены

техническими средствами контроля за соблюдением водителями режимов

движения, труда и отдыха. Оснащение обеспечивается владельцем транспортного

средства и осуществляется сервисными центрами, допущенными к выполнению

данных работ в рамках процедур допуска. В ходе оснащения транспортного

средства контрольным устройством сервисный центр производит установку,

активацию, калибровку и опломбирование контрольного устройства.

Регулирование в сфере финансов

Наименование:

Письмо Федеральной налоговой службы от 22 декабря 2011 г. N АС-4-

2/21794@ «О вступлении в силу нового порядка ведения кассовых операций

в РФ»

Комментарий:

В письме ФНС обращает внимание на следующую информацию.

С 01.01.2012 индивидуальные предприниматели обязаны соблюдать порядок

ведения кассовых операций, определенный Положением Банка России от

12.10.2011 N 373-П, в том числе:

 7

 определять лимит остатка наличных денег;

 хранить на банковских счетах в банках наличные деньги сверх

установленного лимита остатка наличных денег;

 оформлять кассовые операции приходными кассовыми ордерами 0310001,

расходными кассовыми ордерами 0310002;

 обеспечивать наличие кассовых документов и других документов,

оформляемых при ведении кассовых операций, в течение сроков,

установленных законодательством об архивном деле в РФ;

 вести кассовую книгу 0310004.

ФНС России обращает внимание, что приоритетное внимание в ходе

контроля за применением контрольно-кассовой техники и полноты учета выручки

необходимо уделять налогоплательщикам, которые не применяют систему

налогообложения в виде единого налога на вмененный доход.

Регулирование в топливно-энергетической сфере

Наименование акта:

Постановление Правительства РФ от 22.12.2011 N 1107 "О порядке

формирования и ведения реестра объектов топливно-энергетического

комплекса"

Комментарий:

Согласно постановлению Минэнерго РФ формирует и ведет реестр объектов

топливно-энергетического комплекса на основании уведомлений, направляемых

уполномоченными органами исполнительной власти субъектов РФ.

В реестр включаются объекты ТЭК, которым присвоена категория по

степени потенциальной опасности объекта ТЭК.

 8

II. Проекты нормативных актов

Основы государственного управления

Наименование акта:

Постановление Государственной Думы Федерального Собрания Российской

Федерации от 13 января 2012 года № 16-6 ГД

Комментарий:

Опубликована примерная программа законопроектной работы

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации в период

весенней сессии 2012 года в части законопроектов, подлежащих первоочередному

рассмотрению:

http://asozd.duma.gov.ru/main.nsf/(sitelist)?OpenAgent&primprogv

Также опубликована Программа законопроектной работы комитетов

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации в период

весенней сессии 2012 года, которую можно посмотреть по следующей ссылке:

http://asozd.duma.gov.ru/main.nsf/(sitelist)?OpenAgent&progcom

В частности, в рамках деятельности Комитета по экономической политике,

инновационному развитию и предпринимательству будет рассмотрено 58

проектов правовых актов.

Наименование акта:

Распоряжение Правительства Российской Федерации от 28 декабря 2011 г. №

2425-р

Комментарий:

Утвержден План законопроектной деятельности Правительства Российской

Федерации на 2012 год, посмотреть который можно по следующей ссылке:

http://правительство.рф/gov/projects/17743/

http://asozd.duma.gov.ru/main.nsf/(sitelist)?OpenAgent&primprogv
http://asozd.duma.gov.ru/main.nsf/(sitelist)?OpenAgent&progcom
http://правительство.рф/gov/projects/17743/

 9

Налоговое регулирование

Наименование акта:

Законопроект № 534811-5 «О внесении изменения в статью 67 части первой

Налогового кодекса Российской Федерации» (в части наделения субъектов

Российской Федерации дополнительными полномочиями по предоставлению

инвестиционного налогового кредита)

Комментарий:

Законопроектом предлагается расширить налоговые права регионов: регионы

получат право самостоятельно определять условия выдачи инвестиционных

налоговых кредитов по налогу на прибыль.

В настоящее время такой механизм как инвестиционные налоговые кредиты

практически не используется на практике. Одним из оснований для подобной

ситуации является отсутствие прописанных конкретных полномочий налоговых

органов в выдаче подобных кредитов. Также сейчас местные власти могут

вводить основания для предоставления рассрочки только по уплате региональных

налогов. Рассматриваемый законопроект не ограничивает местные власти в

изобретении данных оснований и дает им право снизить процентную ставку по

налоговому кредиту до нуля и сделать срок действия кредита сколь угодно

долгим.